
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Programmazione Opere Pubbliche, 
Decoro Urbano, Manutenzione e Gestione Infrastrutture. n° 410 del 

27/12/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO DI RESPONSABILE UNICO DEL 
PROCEDIMENTO DELL’INTERVENTO PER ALCUNI INTERVENTI DI OO.PP. DA 
INSERIRE NELL’ELENCO ANNUALE 2019

Il Redattore: Giuseppe Corallo 

Premesso che l’ufficio Programmazione del Settore V sta procedendo alla redazione del 
Programma Triennale OO.PP. 2019-2020-2021 e dell’elenco annuale 2019;
Considerato  che  occorre  indicare  i  R.U.P.  degli  interventi  inseriti  nell’elenco  annuale 
2019;
Considerato che per i seguenti interventi non è stato ancora nominato il R.U.P.:

INTERVENTO IMPORTO 
X1000

1 MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DELLA  RETE  STRADALE 
URBANA E DELLE OPERE CONNESSE - 1° INTERVENTO

1.000,000

2 MESSA  IN  SICUREZZA  E  RIPRISTINO  AGIBILITA'  EDIFICI 
SCOLASTICI E IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI ANNO 2019

600,000

3 INTERVENTO  PER  LA MESSA IN  SICUREZZA E  LA FRUIZIONE 
DELLE LATOMIE DI CAVA GONFALONE

1.000,000

4 MESSA IN  SICUREZZA ED  ADEGUAMENTO  NORMATIVO  DEGLI 
ASILI NIDO COMUNALI

800,000

5 Efficientamento  degli  impianti  di  pubblica  illuminazione  di  Marina  di 
Ragusa e delle contrade mediante trasformazione a led e adozione di 
soluzioni tecnologiche per la riduzione dei consumi energetici

1.550,000

6 Efficientamento  degli  impianti  di  pubblica  illuminazione  della  città  di 
Ragusa  mediante  trasformazione  a  led  e  adozione  di  soluzioni 

1.950,000

Pagina 1/4



tecnologiche per la riduzione dei consumi energetici

7 INTERVENTO DI RECUPERO ED ADEGUAMENTO NORMATIVO DEL 
CASTELLO DI DONNAFUGATA FINALIZZATO ALLA TUTELA ED ALLA 
VALORIZZAZIONE 

500,000

8 MESSA IN  SICUREZZA ED  ADEGUAMENTO  NORMATIVO  DEGLI 
ALLOGGI  DI  EDILIZIA  ECONOMICO-POPOLARE  DI  PROPRIETA' 
COMUNALE

750,000

9 COMPLETAMENTO  LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  COMUNITA' 
ALLOGGIO E CASA PROTETTA PER ANZIANI E PER DISABILI IN VIA 
PSAUMIDA - 2° STRALCIO

1.100,000

10 Intervento per la promozione dell’eco-efficienza e riduzione di consumi 
di  energia  primaria  nell'edificio  scolastico  Istituto  Comprensivo 
"Francesco Crispi" di via V.E. Orlando

1.350,000

11 Intervento per la promozione dell’eco-efficienza e riduzione di consumi 
di  energia  primaria  nell'edificio  scolastico  "Rodari"  dell'Istituto 
Comprensivo "S.M. Schininà"

1.200,000

12 Intervento per la promozione dell’eco-efficienza e riduzione di consumi 
di  energia  primaria  nell'edificio  scolastico  Blangiardo  dell'Istituto 
comprensivo "Berlinguer"

1.000,000

13  Recupero degli immobili comunali siti a Ibla in via Torrenuova 190 e  in 
via Balate 8 per incrementare la disponibilità di alloggi sociali 

400,000

14 Intervento per la promozione dell’eco-efficienza e riduzione di consumi 
di  energia primaria  nelle  scuole  Materne "Psaumida",  "Aldo  Moro"  e 
"Marina di Ragusa" 

1.100,000

15 Intervento per la promozione dell’eco-efficienza e riduzione di consumi 
di  energia primaria nell'edificio scolastico "Diodoro Siculo" dell'Istituto 
comprensivo "Berlinguer"

700,000

16 Riqualificazione  energetica del complesso edilizio comunale  di Via M. 
Spadola, 56 – Palazzine uffici, autorimessa e Teatro Tenda

1.200,000

Ritenuto di procedere al conferimento dell’incarico di R.U.P. per i superiori interventi, ai sensi dell’art. 31 del 
D. lgs n. 50 del 18/04/2016; 
Vista la circolare 19/02/2007, con la quale viene chiarito che gli incarichi di R.U.P. vengono conferiti dal  
dirigente;
Vista la deliberazione di C.C. n. 28 del 26.09.2018 con la quale è stato approvato il Documento Unico di  
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2018-2020;
Vista la deliberazione di Giunta Municipale n. 366 del 15.10.2018 con la quale è stato approvato il Piano  
Esecutivo di Gestione (PEG) 2018-2020;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel  
P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il  Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 
2017;
CONSIDERATO che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei Dirigenti, 
indicate nell'art.53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi al quale si rinvia;
Visto l’art.47 dello Statuto di questo Comune;

D E T E R M I N A
1) AFFIDARE i seguenti incarichi di R.U.P., ai sensi dell’art. 31 del D. lgs n. 50 del 18/04/2016:

INTERVENTO IMPORTO 
X1000

RUP

1 MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DELLA  RETE 
STRADALE URBANA E DELLE OPERE CONNESSE -  1° 
INTERVENTO

1.000,000 geom. 
Danilo 
Portelli

Pagina 2/4



2 MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO AGIBILITA' EDIFICI 
SCOLASTICI  E  IMPIANTI  SPORTIVI  COMUNALI  ANNO 
2019

600,000 ing. 
Beniamino 
Calabrò

3 INTERVENTO  PER  LA  MESSA  IN  SICUREZZA  E  LA 
FRUIZIONE DELLE LATOMIE DI CAVA GONFALONE

1.000,000 ing. 
Giuseppe 
Corallo

4 MESSA IN SICUREZZA ED ADEGUAMENTO NORMATIVO 
DEGLI ASILI NIDO COMUNALI

800,000 geom. 
Franco 
Civello

5 Efficientamento  degli  impianti  di  pubblica  illuminazione  di 
Marina di Ragusa e delle contrade mediante trasformazione 
a led e adozione di soluzioni tecnologiche per la riduzione dei 
consumi energetici

1.550,000 ing. 
Carmelo 
Licitra

6 Efficientamento degli impianti di pubblica illuminazione della 
città di Ragusa mediante trasformazione a led e adozione di 
soluzioni tecnologiche per la riduzione dei consumi energetici

1.950,000 ing. 
Carmelo 
Licitra

7 INTERVENTO  DI  RECUPERO  ED  ADEGUAMENTO 
NORMATIVO  DEL  CASTELLO  DI  DONNAFUGATA 
FINALIZZATO ALLA TUTELA ED ALLA VALORIZZAZIONE 

500,000 geom. 
Vincenzo 
Baglieri

8 MESSA IN SICUREZZA ED ADEGUAMENTO NORMATIVO 
DEGLI ALLOGGI DI EDILIZIA ECONOMICO-POPOLARE DI 
PROPRIETA' COMUNALE

750,000 geom. 
Franco 
Civello

9 COMPLETAMENTO  LAVORI  DI  REALIZZAZIONE 
COMUNITA' ALLOGGIO E CASA PROTETTA PER ANZIANI 
E PER DISABILI IN VIA PSAUMIDA - 2° STRALCIO

1.100,000 ing. 
Carmelo 
Licitra

10 Intervento per la promozione dell’eco-efficienza e riduzione di 
consumi  di  energia  primaria  nell'edificio  scolastico  Istituto 
Comprensivo "Francesco Crispi" di via V.E. Orlando

1.350,000 ing. 
Beniamino 
Calabrò

11 Intervento per la promozione dell’eco-efficienza e riduzione di 
consumi di  energia primaria nell'edificio scolastico "Rodari" 
dell'Istituto Comprensivo "S.M. Schininà"

1.200,000 ing. 
Beniamino 
Calabrò

12 Intervento per la promozione dell’eco-efficienza e riduzione di 
consumi di energia primaria nell'edificio scolastico Blangiardo 
dell'Istituto comprensivo "Berlinguer"

1.000,000 ing. 
Beniamino 
Calabrò

13  Recupero  degli  immobili  comunali  siti  a  Ibla  in  via 
Torrenuova  190  e   in  via  Balate  8  per  incrementare  la 
disponibilità di alloggi sociali 

400,000 arch. 
Marcello 
Dimartino

14 Intervento per la promozione dell’eco-efficienza e riduzione di 
consumi  di  energia  primaria  nelle  scuole  Materne 
"Psaumida", "Aldo Moro" e "Marina di Ragusa" 

1.100,000 ing. 
Beniamino 
Calabrò

15 Intervento per la promozione dell’eco-efficienza e riduzione di 
consumi di energia primaria nell'edificio scolastico "Diodoro 
Siculo" dell'Istituto comprensivo "Berlinguer"

700,000 ing. 
Beniamino 
Calabrò

16 Riqualificazione  energetica del complesso edilizio comunale 
di Via M. Spadola, 56 – Palazzine uffici, autorimessa e Teatro 
Tenda

1.200,000 geom. 
Franco 
Civello

2) dare atto che la presente determinazione non comporto impegno di spesa o accertamento 
in entrata  

Pagina 3/4



Ragusa,  27/12/2018 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	
	

